
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

ORIGINALE

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 121
del 26-03-2020

Reg. Settore 43

Oggetto:Aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature
stradali. CUP G37H19001850004 CIG 811008912A. Parziale rettifica
precedente Determinazione n. 103/2020, per errata indicazione importo
di affidamento

CONSIDERATO che Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2019 il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono
la forma della “determinazione”;

VISTE:
la deliberazione consiliare n. 69 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Determinazione Area 2 - Servizi Territoriali n. 121 del 26-03-2020  - Comune di Fontanafredda

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 121

RICHIAMATA deliberazione n. 69 del 11/07/2019 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2019-2021 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2019/2021 e quindi sono
state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 14.03.2019, con la quale sono stati approvati il
Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno
2019, atti successivamente aggiornati con Deliberazione Consiliare n. 31 del 12.06.2019 e Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 60 del 29.10.2019;

Constatato che negli atti di programmazione succitati, ed in particolare nell’elenco annuale 2019, risulta
iscritta l’opera denominata “lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali”, per l’importo
complessivo di € 150.000,00.-, interamente finanziata con fondi propri comunali;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 17.10.2019, con la quale è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnico economica dell’intervento, redatto dal Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali dott.
pian. Alessio Prosser;

Richiamata la successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 18.11.2019, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo – esecutivo dell’opera pubblicai n parola, progetto redatto dal Responsabile
dell’Area 2 Servizi Territoriali dott. pian. Alessio Prosser, dell’importo complessivo di € 150.000,00 dei quali
€ 101.974,48 per lavori a base d’appalto (inclusi €3.100,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

Vista la propria Determinazione n. 562 del 14.11.2019 – Determina a contrarre con la quale è stata indetta
apposita procedura di gara, mediante procedura negoziata previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36
c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’aggiudicazione dei lavori;

Espletata la succitata procedura di gara sul portale E-Appalti Fvg;

Visto il verbale di gara creato dalla medesima piattaforma digitale in data 02.03.2020;

Richiamata la propria Determinazione n. 103 del 19.03.2020, con la quale è stato approvato il verbale di
gara succitato e conseguentemente sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi alla ditta Avianese Asfalti
srl;

Riscontrato che, successivamente all’avvenuta esecutività della succitata Determinazione n. 103/2020, sono
stati rilevati all’interno della stessa i seguenti errori:
nell’individuazione della ditta aggiudicataria è stato riportato che la ditta Avianese Asfalti ha sede nel
Comune di Fontanafredda, anziché Aviano
nella determinazione del prezzo di affidamento (indicato in complessivi € 111.139,90) è stato commesso

Determinazione Area 2 - Servizi Territoriali n. 121 del 26-03-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 121

un errore materiale nel calcolo dell’importo contrattuale, in quanto applicando il ribasso del 5,55
percento offerto in sede di gara (come risultante dal verbale di gara allegato), l’esatto importo
contrattuale risulta essere pari ad € 96.486,95 oltre iva, così determinato:

importo dei lavori, compresi oneri sicurezza €  101.974,48
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €      3.100,00
importo soggetto a ribasso €    98.874,48
ribasso offerto: 5,55%, corrispondente a €      5.487,53
importo al netto del ribasso €    93.386,95
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €      3.100,00
importo contrattuale €    96.486,95
iva 22% €    21.227,13
importo comprensivo di iva €  117.714,08

Rilevata la necessità di provvedere quindi alla correzione dei succitati errori materiali contenuti nella
propria Determinazione n. 103/2020, adeguando conseguentemente anche il relativo impegno di spesa
assunto con il medesimo atto nei confronti della ditta aggiudicataria Avianese asfalti srl di Aviano;

Visto il Durc intestato alla ditta Avianese Asfalti srl, valido a tutto il 06.06.2020;

Ricordato che il Cig assegnato al presente appalto è il seguente: 811008912A, mentre il Cup dell’opera è
G37H19001850004;

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

di apportare, per le motivazioni in premessa specificate, le seguenti modifiche ai contenuti della1.
precedente propria Determinazione n. 103 del 19.03.2020, di aggiudicazione dei “lavori di
manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali”, a rettifica degli errori materiali nella stessa
riportati:

rettifica n. 1 (correzione del Comune ove ha sede l’aggiudicatario)
l’aggiudicazione dei lavori viene effettuata alla ditta Avianese Asfalti srl, avente sede ad Aviano
(PN) in via G. Ellero – c.f. e p.i. 00094620937

rettifica n. 2 (correzione dell’importo di affidamento)
l’importo contrattuale di affidamento è determinato in complessivi € 96.486,95.- oltre iva,
importo calcolato come segue:

importo dei lavori, compresi oneri sicurezza €  101.974,48
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €      3.100,00
importo soggetto a ribasso €    98.874,48
ribasso offerto: 5,55%, corrispondente a €      5.487,53
importo al netto del ribasso €    93.386,95
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €      3.100,00
importo contrattuale €    96.486,95
iva 22% €    21.227,13
importo comprensivo di iva €  117.714,08

di integrare pertanto l’impegno di spesa n. 73 assunto con la succitata propria Determinazione n.2.

Determinazione Area 2 - Servizi Territoriali n. 121 del 26-03-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 121

103/2020, adeguando l’importo del medesimo alla somma di complessivi € 117.714,08,
corrispondente all’esatto importo contrattuale di affidamento iva inclusa, come sopra calcolato;

di dare atto che l’opera trova imputazione alle risorse presenti all’ex capitolo 9672/10 di Bilancio;3.

di dare atto che l’importo suddetto sarà corrisposto alla ditta aggiudicataria in base allo stato di4.
avanzamento dei lavori, secondo le modalità riportate nel Bando di Gara e nel Capitolato Speciale
d’Appalto;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b), della Legge n. 190/2014 e dell’art. 17-ter5.
del D.P.R. n. 633/1972, si procederà in sede di liquidazione a versare al fornitore solo il
corrispettivo al netto dell’IVA; quest’ultima sarà accreditata direttamente all’Erario, secondo le
indicazioni fissate da apposito Decreto del Ministero delle Finanze”;

di assoggettare il presente provvedimento alla pubblicità sulla rete internet, ai sensi dell’articolo 186.
comma 5 del D.L. n. 83/2012, secondo il principio di accessibilità totale di cui all’art. 11 del D.Lgs. n.
150/2009 (Amministrazione Aperta);

di provvedere, conseguentemente all’aggiudicazione dei lavori di cui al presente atto,7.
all’assestamento del quadro economico dell’opera, il quale, in base agli impegni e alle liquidazioni
già effettuate, risulta aggiornato come segue:

A) Importo lavori €    93.386,95
     Oneri per la sicurezza €      3.100,00
Importo contrattuale lavori s o m m a n o €   96.486,95
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

iva 22% di A)- €   21.227,13
spese tecniche Coordinatore x la sicurezza- €     1.395,68
incentivo al Rup-
contributo anac-

€     2.039,49
€           30,00

imprevisti e arrotondamenti- €   28.820,75
Totale Somme B) s o m m a n o €   53.513,05

Importo complessivo di progetto € 150.000,00.-

di dare atto che per effetto dell’assestamento succitato il cronoprogramma finanziario dell’opera8.
pubblica in parola, che attualmente risulta essere il seguente:

Cronoprogramma finanziario 2018 2019 2020
Stanziamento € 150.000,00 € 149.970,00
Stanziamento F.p.v. € 149.970,00
impegni € 30,00 € 1.395,68

viene così aggiornato:

Cronoprogramma finanziario 2018 2019 2020
Stanziamento € 150.000,00 € 149.970,00
Stanziamento F.p.v. € 149.970,00
impegni € 30,00 € 119.109,76

di precisare che l’impegno assunto con il presente atto, relativo all’aggiudicazione dei lavori,9.
dell’importo complessivo di € 117.714,98 iva inclusa sarà interamente a carico all’esercizio 2020;

Determinazione Area 2 - Servizi Territoriali n. 121 del 26-03-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 121

di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al10.
correlato fondo pluriennale vincolato, qualora necessarie, per dare copertura al presente impegno
di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni.

di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del11.
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge
anche le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in12.
“Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.;

Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di13.
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto
previsto dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 -
2022”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2020.

Il Responsabile di Area

Prosser Alessio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area 2 - Servizi Territoriali n. 121 del 26-03-2020  - Comune di Fontanafredda


